

Số: /KH-BCĐ

Khánh Hòa, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH
Về hoạt động của Ban Chỉ đạo phát triển kinh tế tư nhân
tỉnh Khánh Hòa năm 2026

Căn cứ Nghị quyết số 198/2025/QH15 ngày 17/5/2025 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc biệt phát triển kinh tế tư nhân;

Căn cứ Kế hoạch số 2712/KH-UBND ngày 26/8/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Nghị quyết số 138/NQ-CP, Nghị quyết số 139/NQ-CP của Chính phủ và Kế hoạch hành động số 14-KH/TU của Tỉnh ủy về phát triển kinh tế tư nhân;

Ban Chỉ đạo phát triển kinh tế tư nhân tỉnh Khánh Hòa ban hành Kế hoạch hoạt động năm 2026 với những nội dung sau:

I. MỤC TIÊU VÀ YÊU CẦU:

1. Mục tiêu: Xác định các nhiệm vụ trọng tâm, đột phá để đẩy mạnh sự phát triển của khu vực kinh tế tư nhân trong năm 2026, góp phần hiện thực hóa các mục tiêu chiến lược của tỉnh, đưa kinh tế tư nhân thực sự trở thành một động lực quan trọng nhất trong phát triển kinh tế tỉnh Khánh Hòa.

2. Yêu cầu: Ban Chỉ đạo giữ vai trò trung tâm trong việc điều phối, đôn đốc và giám sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch, đảm bảo sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ và hiệu quả giữa các Sở, ban, ngành và chính quyền địa phương tạo ra một môi trường kinh doanh thực sự thông thoáng, minh bạch và thuận lợi cho cộng đồng doanh nghiệp và các hộ kinh doanh phát triển bền vững.

II. CÁC NHÓM NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHUNG

Trong năm 2026, Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp tục tổ chức triển khai Nghị quyết số 68-NQ/TW, Nghị quyết số 198/2025/QH15, Nghị quyết số 138/NQ-CP, Nghị quyết số 139/NQ-CP, Kế hoạch hành động số 14-KH/TU ngày 15/8/2025 của Tỉnh ủy và Kế hoạch số 2712/KH-UBND ngày 26/8/2025 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân; Quyết định số 246-QĐ/TU ngày 30/01/2026 của Ban thường vụ Tỉnh ủy Khánh Hòa về phê duyệt danh mục nhiệm vụ trọng tâm, đột phá các Sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp nhà nước thuộc UBND tỉnh. Đồng thời, thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo liên quan của Trung ương và của tỉnh về công tác phát triển kinh tế tư nhân; lồng ghép và triển khai đồng bộ các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội và chiến lược phát triển kinh tế tư nhân của quốc gia trên địa bàn tỉnh. Bên cạnh các nhiệm vụ đã được phân công tại Kế hoạch số 2712/KH-UBND ngày 26/8/2025,

UBND tỉnh đưa ra một số giải pháp đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm, hướng tới mục tiêu tháo gỡ triệt để các "điểm nghẽn", tạo động lực mới cho kinh tế tư nhân phát triển bền vững.

1. Nhóm giải pháp về cải cách thể chế và môi trường kinh doanh

a) **Đẩy mạnh cải cách, đơn giản hóa thủ tục hành chính:** Các sở, ban, ngành và địa phương rà soát toàn diện các thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp; đề xuất cắt giảm, đơn giản hóa quy trình, thành phần hồ sơ, thời gian giải quyết; đẩy mạnh cung cấp dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt nhằm rút ngắn thời gian, giảm chi phí tuân thủ, nâng cao chất lượng phục vụ, tạo môi trường đầu tư, kinh doanh thuận lợi.

b) **Xây dựng bộ chỉ số đánh giá tổng thể phát triển kinh tế tư nhân trên địa bàn tỉnh:** Chủ động rà soát, tổng hợp các chỉ tiêu thống kê hiện có liên quan đến khu vực kinh tế tư nhân, doanh nghiệp nhỏ và vừa; đồng thời kiến nghị Cục Thống kê sớm ban hành văn bản hướng dẫn về hệ thống chỉ tiêu thống kê khu vực kinh tế tư nhân làm cơ sở triển khai xây dựng bộ chỉ tiêu thống nhất, phục vụ công tác quản lý, đánh giá và hoạch định chính sách trên địa bàn tỉnh. Đồng thời nghiên cứu, đề xuất một số chỉ tiêu đánh giá khu vực kinh tế tư nhân, phù hợp với điều kiện thực tiễn của tỉnh.

c) **Cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh:**

- Xây dựng giải pháp kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, nhà đầu tư. Hoàn thành tháo gỡ, xử lý dứt điểm các dự án tồn đọng, chậm tiến độ kéo dài nhằm khơi thông nguồn lực.

- Xây dựng Kế hoạch hành động cải thiện chỉ số PII, PCI, DTI và DDCI năm 2026.

- Nghiên cứu mở rộng, nâng cấp Hệ thống thông tin tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp trên cổng thông tin điện tử của tỉnh để nâng cao chất lượng giải quyết phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp; góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động của chính quyền tỉnh. Lưu ý, mở rộng thêm các phương thức tiếp nhận thông tin phản ánh, kiến nghị thông qua ứng dụng các nền tảng số (Zalo OA, Fanpage, ứng dụng thông minh) để tạo thêm cầu nối trực tiếp, nhanh chóng và hiệu quả giữa người dân, doanh nghiệp với chính quyền.

- Nghiên cứu xây dựng Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn tỉnh.

2. Nhóm giải pháp về thúc đẩy khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số

- Đẩy mạnh chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ: Khuyến khích người dân tra cứu thông tin đất đai, cập nhật Giấy chứng nhận qua ứng dụng VNeID. Thúc đẩy cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình trong lĩnh vực đất đai.

- Hỗ trợ, hướng dẫn doanh nghiệp triển khai các biện pháp nâng cao năng suất, chất lượng thông qua việc áp dụng tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, đăng ký mã

số mã vạch, ghi nhãn hàng hóa sản phẩm; Hỗ trợ doanh nghiệp đảm bảo chất lượng sản phẩm, hàng hóa.

- Tăng cường tư vấn, hướng dẫn và hỗ trợ doanh nghiệp trong việc xác lập, quản lý và phát triển quyền sở hữu công nghiệp; hỗ trợ doanh nghiệp xây dựng, phát triển và bảo vệ tài sản trí tuệ gắn với sản phẩm, dịch vụ chủ lực của địa phương. Qua đó, góp phần nâng cao giá trị thương mại, sức cạnh tranh và vị thế của doanh nghiệp trên thị trường trong nước và quốc tế.

3. Nhóm giải pháp về nguồn lực và hạ tầng

a) Đảm bảo tiếp cận bình đẳng các nguồn lực tài chính - tín dụng:

- Chỉ đạo các tổ chức tín dụng trên địa bàn tỉnh định hướng dòng vốn tín dụng tập trung vào lĩnh vực sản xuất, kinh doanh; ưu tiên hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, các dự án chuyển đổi xanh, chuyển đổi số; tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp tiếp cận vốn tín dụng theo quy định của pháp luật.

- Đẩy mạnh chương trình kết nối Ngân hàng – Doanh nghiệp để tháo gỡ khó khăn về vốn.

b) Đảm bảo tiếp cận bình đẳng các nguồn lực đất đai:

- Hoàn thiện hạ tầng hỗ trợ khởi nghiệp: Xây dựng cơ chế, chính sách về đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu (vườn ươm doanh nghiệp, sàn giao dịch công nghệ, khu làm việc chung) để tạo môi trường thuận lợi, thúc đẩy hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

- Rà soát, bố trí quỹ đất trong các khu công nghiệp, cụm công nghiệp, bảo đảm tối thiểu bình quân 20 ha/khu hoặc 5% tổng diện tích đất đã đầu tư hạ tầng, để dành cho doanh nghiệp công nghệ cao thuộc khu vực kinh tế tư nhân, doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo thuê, thuê lại, báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định.

- Công khai các quy hoạch xây dựng; quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; ứng dụng chuyển đổi số để giảm thời gian giải quyết thủ tục về đất đai.

- Nghiên cứu, tham mưu UBND tỉnh xây dựng chính sách hỗ trợ tiền thuê đất, thuê lại đất đối với doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo, theo thẩm quyền và khả năng cân đối ngân sách địa phương.

- Rà soát, đề xuất bổ sung nguồn lực, đầu tư hạ tầng kỹ thuật, nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ để xây dựng, vận hành cơ sở dữ liệu đất đai của tỉnh theo hướng đồng bộ, liên thông, cập nhật thường xuyên, bảo đảm dữ liệu luôn ở trạng thái “đúng – đủ – sạch – sống”, phục vụ hiệu quả công tác quản lý nhà nước và nhu cầu khai thác của người dân, doanh nghiệp.

4. Nhóm phát triển nguồn nhân lực và Tôn vinh doanh nhân tiêu biểu

- Tăng cường liên kết Đào tạo - Doanh nghiệp: thực hiện Biên bản hợp tác mô hình Giáo dục nghề nghiệp với Phòng công nghiệp và thương mại - chi nhánh Hồ Chí Minh (VCCI) và thành lập, xây dựng quy chế hoạt động của Tiểu ban tư vấn phát triển kỹ năng lĩnh vực Năng lượng tái tạo (gọi tắt Tiểu ban Năng lượng) và Tiểu ban tư vấn phát triển kỹ năng lĩnh vực Du lịch chất lượng cao (gọi tắt Tiểu ban Du lịch); chủ trì, hướng dẫn các cơ sở giáo dục nghề nghiệp rà soát, bổ sung chương trình đào tạo có sự tham gia của doanh nghiệp, đẩy mạnh đào tạo theo đơn đặt hàng để đảm bảo nguồn nhân lực đáp ứng đúng nhu cầu thị trường.

- Tăng cường kết nối, chia sẻ kinh nghiệm giữa doanh nhân tiêu biểu và doanh nhân trẻ, lan tỏa tinh thần khởi nghiệp.

- Tổ chức các hoạt động kết nối, chia sẻ kinh nghiệm thực tiễn giữa doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu với đội ngũ doanh nhân trên địa bàn tỉnh.

- Tôn vinh và kết nối Doanh nhân: Tổ chức các sự kiện tôn vinh doanh nhân tiêu biểu, đồng thời huy động đội ngũ doanh nhân thành đạt tham gia các hoạt động chia sẻ kinh nghiệm, truyền cảm hứng cho thế hệ trẻ và cộng đồng khởi nghiệp.

III. CÁC CHƯƠNG TRÌNH VÀ HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ NĂM 2026

Để hiện thực hóa các mục tiêu và nhiệm vụ trọng tâm đã đề ra, Ban Chỉ đạo xác định các chương trình, hoạt động cụ thể cho năm 2026, với sự phân công trách nhiệm rõ ràng cho các cơ quan chủ trì và cơ quan phối hợp, đảm bảo nguyên tắc "rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ kết quả".

(Theo phụ lục đính kèm)

Việc hoàn thành các nhiệm vụ trên sẽ tạo ra những chuyển biến thực chất, đo lường được trong việc cải thiện môi trường kinh doanh và hỗ trợ sự phát triển của khu vực kinh tế tư nhân, làm nền tảng vững chắc để đạt được các mục tiêu dài hạn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Để Kế hoạch năm 2026 được triển khai một cách đồng bộ, hiệu quả và đạt được các mục tiêu đề ra, Ban Chỉ đạo phân công trách nhiệm cụ thể cho các cơ quan, đơn vị, đồng thời quy định rõ chế độ thông tin, báo cáo và giám sát.

1. Ban Chỉ đạo phát triển kinh tế tư nhân: Giao Giám đốc Sở Tài chính (Phó Trưởng ban chỉ đạo) tham mưu Trưởng ban chỉ đạo quyết định thành lập các tổ giúp việc chuyên đề để tiếp thu, kịp thời giải quyết các vướng mắc, phản ánh, kiến nghị của doanh nghiệp trong hoạt động sản xuất kinh doanh trong phạm vi ngành, lĩnh vực, địa bàn quản lý theo nhiệm vụ được giao.

2. Đối với các Sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân cấp xã:

- Chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ, nội dung công việc liên quan đến cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

- Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm toàn diện trước Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Chỉ đạo về kết quả thực hiện Kế hoạch tại ngành, lĩnh vực, địa phương mình phụ trách.

- Các Sở, ban, ngành và UBND cấp xã có trách nhiệm báo cáo định kỳ tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch (lồng ghép trong báo cáo kinh tế - xã hội) gửi về Sở Tài chính để tổng hợp. (*Tần suất báo cáo: (1) Hàng quý: vào ngày 15 của tháng cuối quý; (2) 6 tháng và (3) Tổng kết năm*).

3. Đối với Sở Tài chính: Là cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo, làm đầu mối tổng hợp, theo dõi, đôn đốc việc triển khai Kế hoạch trên toàn tỉnh. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Ban Chỉ đạo giải quyết các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

- Định kỳ tổng hợp tình hình, báo cáo UBND tỉnh và Trưởng Ban Chỉ đạo theo quy định.

4. Đối với các cơ quan thông tin, truyền thông (Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Báo và Phát thanh, Truyền hình Khánh Hòa):

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị và địa phương để đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về các cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế tư nhân và các kết quả thực hiện Kế hoạch.

- Xây dựng các chuyên mục, chương trình để lan tỏa các mô hình kinh doanh hiệu quả, các tấm gương doanh nhân tiêu biểu, khơi dậy tinh thần khởi nghiệp trong toàn xã hội.

5. Hiệp hội doanh nghiệp, Hội doanh nhân trẻ tỉnh Khánh Hòa:

- Làm đầu mối để vận động các doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân cùng tham gia triển khai các nhiệm vụ theo Kế hoạch này.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị trao đổi với Sở Tài chính để thống nhất bàn bạc tìm phương án giải quyết thích hợp; trường hợp vượt thẩm quyền, Sở Tài chính tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo Phát triển Kinh tế tư nhân xem xét, có ý kiến chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (báo cáo);
 - Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh (báo cáo);
 - Các thành viên Ban chỉ đạo (theo Quyết định số 2624/QĐ-UBND ngày 22/12/2025);
 - VPĐD Phòng Thương mại & Công nghiệp Việt Nam (VCCI) tại Khánh Hòa;
 - Các sở, ban, ngành (th/h);
 - Báo và Phát thanh, truyền hình Khánh Hòa (th/h);
 - Ủy ban nhân dân cấp xã (th/h);
 - Các hội, hiệp hội doanh nghiệp của tỉnh (th/h);
 - VPUB: LĐVP, KT;
 - Lưu: VT, HT.
- (Huy)

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**Lê Huyền
PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH**